Cant. 6  
1. Tim. 4.

Ezech. 1.

Psalm. 67.  
Matth. 11.

Roma for  
tium suoꝝ  
rum recor  
data.

Quo Ch̄s  
fortū suoꝝ  
rum recor  
datus

Iudic. 15

Matth. 22

apertæ sunt, & templum ad solum dirutum est, & miles captiuus abductus est, & ancillæ  
 eius minabantur, gementes vt columbæ, & murmurantes in cordibus suis. L Literalis sen  
 sus de subuersione illius Ninie manifestus est, q̄ velociter muros eius Chaldæi ascende  
 rit, & propter obfidionē longissimā ad depellendos æstus vmbraclum sibi p̄parauerunt &  
 quod apertis portis Ninie, quæ instar fluminū habebat ciuium multitudinem ingressus  
 hostis, vt forum aut ædes forenses ita diruerit & templum, & quod miles captiuus abdu  
 ctus sit in Babylonem, & quod ancillæ. i. per metaphoram minores vrbes, vel certe capti  
 uæ mulieres minatæ sunt ante ora victoz̄, tantusq̄ terror fuerit, vt ne in singultus quidem  
 & vultatum erumperet dolor, sed intra se tacite gement, & obscuro murmure deuora  
 rent lachrymas in morem muscitantium columbæ. Sed in bello hominum, vt erant Ba  
 bylonij contra Assyrios, postq̄ velociter ascenderunt muros. Ad quid illis præparari vmbraclū  
 Nā qui obfiderent, tam diu necessariū habent ad depellendos æstus vmbraclū  
 sibi cōparari donec muros siue ascendo, siue iruendo inuadere possunt. ¶ Ergo viri si  
 ue exercitus ascensores cœli: viri qui (vt supra dictū est) eunt in coccineis, ip̄i sunt qui  
 lociter muros Ninie ascenderunt, & post eos nobis præparatum est vmbraclum. Ma  
 nifestius dicendū, Martyres sancti, apostoli sancti: Martyres (inquā) sancti, sanctoz̄ apo  
 stolorum filij ip̄i sunt qui velociter ascenderunt muros Ninie, quādo nondū erant aper  
 tæ fluuioꝝ portæ, quod factū est postmodū, sicut protinus sequitur. Portæ fluuioꝝ aper  
 tæ sunt. Clauis erant portæ fluuioꝝ, portæ populoz̄, portæ quas posuerant, quas clausit  
 huius mūdi principes, reges & tyranni, Cæsares atq̄ Imperatores, vt fluuioꝝ, id est, po  
 puli, ad vias euāgelij quadrigas, quæ collidebantur in plateis, exire non liceret. Edicta  
 pendebant, leges & proscriptiōnes in tabulis publicis propositæ erant, vt si quis ad euā  
 gelicam fidem exiret, nomenq̄ Ch̄stianum susciperet, capitalē aut aliam quālibet subiret  
 mortis sententiam. Hæc erat clausura fluuioꝝ. i. populoz̄, hæc portæ nō apertæ, & hi fer  
 re vetes portæ. Non expectauerūt viri exercitus dñi, viri nominati & inclyti vt  
 fluuioꝝ sese aperirent, vt principes populoz̄ confitendi vel annunciandi Ch̄stū licentiā  
 darent. Velociter muros Ninie ascenderunt, cōstanter principū seculi leges supergressi  
 sunt, & Ch̄sti nomen vltro intulerunt, nō ignorantes negocium istud corporibus suis fo  
 re periculosum, imo præoptantes cū dispendio corpoꝝ facere lucrum animaz̄. Ascendē  
 tes cōprehensi sunt, tenti sunt, ante reges & iudices adducti steterunt, accusati nō negate  
 runt, interrogati Ch̄stū confessi sunt, diuersis pœnis afflictī, diuersis mortibus addicti, nō  
 nulli etiam alij gratias egerūt. Magni ibi solis æstus, sed & p̄parabitur inquit vmbra  
 clum. Compositis nāq̄ (vt supra iam dictū est) agitatoribus illis, interdū refrigerabat æstus  
 persecutiōis. Exēpli gr̄a, vt cōtigit Diocletiano, de regno eiecto, & Maximiano mortuo.  
 Annuncio vobis (ait) moriens martyr insignis pacē ecclesiæ Ch̄sti redditā, Diocletiano  
 de regno eiecto, & Maximiano hodie mortuo. Hoc erat p̄parari vmbraclū, quod non  
 dimittebat eos tentari supra id quod poterant, vel diutius q̄ poterant, sed faciebat etiam cū  
 tentatione prouentū, vt possent sustinere. Quid multas Imperatē spiritu sancto, ac dicētes  
 Tollite portas principes vestras, & eleuamini portæ æternales, & introibit rex gloriæ, tan  
 dem portæ fluuioꝝ apertæ sunt, & templū ad solum dirutum est. Portæ (inquā) fluuioꝝ  
 apertæ sunt. i. leges principū deletæ sunt, mortuis principibus, qui illas cōtra nomen Ch̄  
 stianū scripserunt, & eleuatae sunt portæ æternales, portæ bonæ, iustæ leges, per quas rex  
 gloriæ Ch̄stus introiret, priorū principū leges, Ch̄stianoz̄ Imperatoꝝ sanctiones. Ita  
 q̄ templū ad solum dirutum est, idololatriæ cultus destructus est. Portis em̄ apertis eruperūt  
 fluuij, malis legibus remotis, melioribusq̄ datis, quæ nō prohiberent, imo p̄dicarēt Ch̄  
 stum coli, cœratimq̄ ad fidē cōfluxerunt populi, & ita desertus est adulter Iuppiter cū Iu  
 none & Venere & omni sua turpi progenie, & templa destructa aut in Ch̄sti ecclesias  
 cōuersa sunt. Tunc miles captiuus abductus est, abductione bona, captiuitate beata, vt qui  
 liber iustitiæ fuerat, & huic Ninie. i. huic mundo, imo & diabolo militauerat, seruus iusti  
 tæ fieret, & deo creatori suo militaret. Et ancillæ eius minabantur. i. humiles siue ignobil  
 es seculi, ante currū supra dictū boni captiuatoris Ch̄sti ducebātur. De quibus Apo  
 stolus: Quæ (inquit) stulta sunt mundi elegit deus, & quæ nō sunt, vt ea quæ sunt, destrue  
 ret. Nō hoc dicitur, quod ita elegerit ignobiles, vt nōellet eligere nobiles, nam & miles ca  
 ptiuus

Ninie a  
Chaldæis  
capta.

Sensus my  
sticus huius  
historiæ.

Martyrū  
victoria.

1. Cor. 10

Psalm. 22

Roma. 6

1. Cor. 15

ptius abductus est, & ancillae eius minabantur. i. nobiles pariter atq; ignobiles absq; accipione personarum, victoris Christi seruitio subiiciebantur, sed hoc dicit Apulus, q; in initio euangelij nō prius nobilia, sed ignobilia deus elegit. Cur hoc? Vt nō gloriē omnis caro in cōspectu eius, qd vtiq; futurū erat, si nobiles prius vocati, & per eos ignobiles ad Christi fidem fuissent adducti. ¶ Quod protinus subiungit, gemetes vt columbae, murmurantes in cordibus suis, tā de milite, q; de ancillis. i. tam de nobilibus, q; de ignobilibus debet intelligi. Quid aut gemetes, vnde murmurātes? Non vtiq; captiui abducti sunt vel q; minetur ante currū triumphatoris hmōi, sed inde gemetes, q; ab isto dño sibi incognito liberi, & Ninive, hoc est, mūdi huius serui fuerūt, & sup hoc murmurātes in cordibus suis. i. semetipfos reprehendētes in cōscientijs suis. Murmurare nāq; interdū in bono accipit, vt illic ipso dispergent ad māducandū, si vero nō fuerint saturati, & murmurabūt. Quod est dicitur, Ipsi qui cōuersi erunt, disperget ad māducandū. i. alios p̄dicatione sua sibi incorporandū, & si nō fuerint saturati, hoc est, si p̄dicatio eorū nō fructificauerit, cōquerent, & dolebit. Itaq; & hic cū dicitur gemetes vt columbae, murmurātes in cordibus suis, sic recte intelligitur, ac si diceret, cōquerentes ac dolētes de peccatis p̄teritis, & semetipfos (vt dictū est) reprehendētes in cōscientijs suis. Nam licet gratia victoris & triumphatoris ducētis eos nō ignorent se esse saluatos, nō tamē obliuiscunt, quales fuerint, & super hoc dolere & conqueri nō desinunt in cordibus suis. Exēpli gratia, vt ille qui dixit, imo hodieq; cōfitebitur dicit: Ego sum minimus apostolorum, qui nō sum dignus vocari apostolus, qm̄ persecutus sum ecclesiam dei. Item, Qui prius fui blasphemus, & persecutor, & cōtumeliosus, sed miser ricordia cōsecutus sum, quia ignorās feci in incredulitate. Pro hmōi recte dicunt gemetes, nō vt cūq; sed gemetes vt columbae. Colūba nāq; gemitu pro cantu habet, & istis ita gemere valde dulce est, ita vt & qn̄ canūt quippiā in laudē captiuatoris sui. Verbi gratia, vt illud: Ascendisti in altū cepisti captiuitatē, siue iuxta aliā translationē, ascendēs in altum, captiuā duxit captiuitatē: qn̄ (inquā) tale qd canūt, tunc demū se legitime cecinisse sciunt, qn̄ voces canentū singultus animae violētī, nimisq; vltroq; crebro intercipiunt, & de oculis lachrymas eliciūt. Ibi sunt gemitus similes gemitibus colūbae, q; nescit nisi gemēdo canere, vel canēdo gemere, tāq; dulce est hoc & suauē, vt Psalmista testat: Fuerūt (inquit) mihi lachrymae meae panes die ac nocte. Vbi talis vel taliter captiuitas abducta est, qualis remanet Ninive? At. L. Et Ninive quasi piscina aquarū, inquit, ipsi vero fugerūt. State, state, & nō est qui reuertat. Diripite aurū, diripite argentū, & nō est finis diuitiarū prae oibus vasis desiderabilibus. ¶ Haec & cetera q; sequunt, q; cōtra Niniuem dicunt, talia sunt, vt recte dicitur cū intelligas in titulo prophetiae onus Ninive. Onus quippe est Ninive. i. condemnatio multitudinis vniuersae, multitudinis innumerāe, cuius quātūvis comparatione pauci sunt, qui supradicto modo de Ninive exierūt vel exeunt, qui mundū dānatū, & extremo iudicio dānandū reliquerūt aut relinquunt. Qualis est, qualis remanet, qualis inuenienda & indicanda est ista Ninive? Quasi piscina aquarū, inquit, A quarū nomine quantū populi solēt intelligi, tamen qm̄ sequit, & nō est finis diuitiarū, cōmodius hic intelligit affluentia rerū. Culpatur Ninive, culpa mūdi, & Ninive cupiditatis arguit dū dicitur, quasi piscina aquarū. i. insatiabile receptaculū diuitiarū, propter quas cōtempnit deū. A quae (inquit) eius. Quid aquae eius? Eclipsim. i. defectionē dictionis fecisse videt. Eclipsim nāq; dicit grāmaticū de factū dictionis in q; necessaria verba desunt, vt cui pharetra de auro. Deest em̄ erat. Haec in diuinis sermonibus nō inusitata est, vt in psalmo: Quia neq; ab oriente, neq; ab occidentē, neq; a desertis montibus. Deest em̄, patet locus effugij, & in euangelio: Si ergo videritis filiiū hoīs ascendentē, vbi erat prius. Ita & hic, cū dicit, aquae eius, necessaria verba desunt, q; eiusmodi esse debeat, colligit ex eo qd sequitur, Ipsi vero fugerūt, p hoc nāq; datur intelligi, q; hoc dicere velit, quia aquae Ninive, i. diuitiae impiorū, & gloria siue voluptates eorū, omne qd in mūdo est, cōcupiscētia carnis, & cōcupiscētia oculorū, cuncta q; sub sole sunt, hic remanēt, & nō eos morietes sequunt, iuxta illud: Qm̄ cū interierit diues homo, non suū met oīa, neq; descēdet cū eo gloria eius. Hic, inquā, remanet, ipsi vero fugerūt. Quid est, fugerunt? Cito mortui sunt. Stulte (inquit deus) hac nocte repetit animā tuā abs te, quae adū pparati cuius erunt? Eleganter breuitatē vitae hominis, sanctus scripturae spūs fugā nō minare cōsuevit, vt illic: Qui videlicet homo qm̄ flos egredit & cōteritur, & fugit velut vmbra.

Gementes vt colūbae.

Murmur bonum.

Psal. 78.

1. Cor. 15. 1. Timo. 1.

Psal. 67.

Psal. 41.

Aquae Ninive diuitiarū dicunt.

Psal. 74 Iohan. 6.

Psal. 48.

Luce. 12.

Iob. 13.

bra. Item: Dies mei velociore fuerūt curfore, fugerunt & nō viderunt bonū. Multū erit go aquae Ninive infideles sunt, quae nō sequuntur amatorē suū. Contra de aquis bonis q; non piscinarū siue cisterne, sed fontū viuetes aquae sunt. Nimirū constat, q; fideles sunt siquidē possessore siue amatorē suū nō relinquūt morientē, sed cū eo vadūt & sequuntur eū ad excellā, & ibi transeunt. Iste (inquit alius propheta) in excelsis habitabit, munita saxorū sublimitas eius, panis ei datus est, aquae eius fideles sunt. ¶ Miro autē modo quia dixerat, ipse vero fugerūt. i. velociter nudi, & nihil secū portantes, de hac vita transeunt; miro (inquā) modo & cū hostili irrisione inelamat eis dicēs: State state, diripite aurū, diripite argentū. Quanta em̄ & q; hostilis irrisio est taliter fugientibus, quos turbo mortis nimis inuitos abripit, inelamaret state state, & quāto acerbius diceret diripite aurū, diripite argentū, q; dicere, diripistis aurū, diripistis argentū. Licet hoc etiā satis acerbū sit dicere in tali fuga eorū. State state, inquit, statimq; subiungit. Et nō est q; reuertat. Diripite (ait) aurū, diripite argentū, statimq; annectit. Et non est finis diuitiarū prae oibus vasis desiderabilibus, q; bus verbis insatiabilis eorū fuisse auaritia declamat. Multū vehemēs & omne rhetorū seculariū grandiloquū excedēs, est ista redargutio, qua sub noīe Ninive spūs sanctus sanctorū paracletus in isto sui nominis propheta redarguit mūdū de peccato, adhuc addēs. Dissipata & scissa & dilacerata, & cor tabescēs, & dissolutio genuū, & defectio in cūctis renibus, & facies oīm sicut nigredo ollae. ¶ Paucis erat arguere de solo auaritia p̄ctō, nisi & de vniuersitate malorū argueret, quorū vtiq; auaritia radix est. Septē nāq; dictionibus grandisonis, quo videlicet numero vniuersitas designari solet, mala oīa quae auaritia cōsequuntur & quorū ipsa radix est, vehemētē declamat. Primo dicit eā dissipatā, secūdo scissam, tertio dilaceratā, quarto cor tabescens, quinto dissolutionem genuum, sexto defectionem in cūctis renibus, septimo facies oīm esse sicut nigredinē ollae. Dissipata em̄ est in cōstanti actione, scissa tā sectarū q; odiorū cōtrarietate dilacerata rapinarū, & caediū mutuarū assiduitate, & cor tabescēs mēore inuidia dissoluta habēs genua dissolutione distidentia, defectionē in renibus cūctis, ita vt nulla sit virtus cōtinētia. Quantū em̄ in superbia tumuit, tū in libidine fluxit. Quod vltimū posuit, & facies oīm sicut nigredo ollae, idē est ac si diceret, oēs diabolo similes existere. Nā ad Hieremiā loquit dñs: Quid tu videris? Et dixi, inquit, Ollā succensam ego video, & faciem eius a facie aquilonis. Et dixit dñs ad me: Ab aquilone pandet malū sup oēs habitatores terrae. Olla succēsa ab ipso incendio iugē retinet nigredinē, longe nimirūq; dissimili auro vel argēto, qd ex incendio maiorē & magis lucidā reperat puritatē. Ita diabolus & tota ciuitas eius, totus hic mundus in maligno positus, de ipsa malis suis peior efficit, multū dissimili ciuitati dei, q; tunc pulchrior apparet, qn̄ excoquit igne tribulationis instar auri vel argēti, qd (vt iā dictū est) probatū per ignē amplius enitescit. Quis dinumerare possit calamitates mūdi miseri, quas istī, paucis. i. septē dictionibus declarauit? Sunt historiae, libri legunt diuini & seculares, mala haec recē sentes, malorūq; causas quatuor animi passionēs, dolorē siue tristitiā, timorē, gaudiū, spem. Ex istis quatuor passionibus, vt ipsi quoq; seculares sentiunt, mala huius mūdi oriunt, quas videlicet passionēs cōgruis hic descriptionibus insinuari, dum p̄missis malis dicēdo: dissipata & scissa & dilacerata, subiungit quatuor haec, & cor tabescēs, & dissolutio genuū, & defectio in cūctis renibus, & facies oīm sicut nigredo ollae. Nam cor tabescēs quid aliud est q; tristitia, siue dolor aut inuidia? Porro dissolutio genuū, timor huius seculi est, & qui timorē illū habet, sine dubio ad omne opus virtutis genibus dissolutus est. Gaudiū seculi maxime in renibus est, & proinde defectionē in cūctis renibus voluptates inexplēbiles intelligimus. Spes mundi nō mūdo, sed in dæmonibus fuit, & dæmonū thecis. i. simulachris, de quibus quia scriptū est: Similes illis fiant qui faciūt ea, & oīs qui cōfident in eis, recte & hic dictū intelligimus, & facies oīm sicut nigredo ollae. i. similes illi sunt in quo sperāt, in quo cōfidūt diabolo denigrato, & tenebrarū principi. Quis illas legens historias, imo tragedias truces & sanguineas nō exhorrescat, atq; admiret, quomodo mundus substat? Adhuc malū quod dicitur huius mundi, quod nondū dixit: malū peius oibus malis, malū quod reū hunc mundū conuicit, & exculationē tollit de oibus malis. Quod est illud malū? Nimirū quia veniēte ad se saluatore filium dei nō recipit. Malū istud enunciatū spūs sanctus, miro modo vocem suā mutat, quia malum istud ceteris malis dissimile est, & idcirco voce mutata, tanquā iudiciali actione, cū iudiciali maiestate exclamādo percūctatur, percūctādo exclamā-

Ibidē. Aquae bonae & fideles.

Esa. 33.

Hostilis irrisio.

Mala quae auaritia se quāntur.

Here. 1. Olla succēsa.

Quatuor animi passionēs, imo malorum caula.

Psal. 113.

Mundi peccatū inexcusable.

mat. L Vbi est habitaculum leonum & pascua catulorum leonum. Ad quam iuit leo, ut ingrederetur illuc catulus leonis, & non est qui exterreat. Leo cepit sufficienter catulis suis, & necavit leonem suum, & implevit pascua speluncas suas, & cubile suum rapina. Iuxta literam de Ninive dicitur, quod habitaculum regum fuerit, & aula nobilium, ad quam perrexit leo rex Babylonis. I. Nabuchodonosor, & catulus leonis subreguli quique eius, & non fuit quies resistere. Secundum analogiam gogen de leone, qui ad istum mundum venit, quod sentimus scrupulose dicimus, quia videlicet cum leone hunc diabolum nostri maiores intellexerunt, nos illum leonem, nos illum catulum leonis intelligi oportet, de quo patriarcha Iacob: Catulus (inquit) leonis Iuda, ad pascua filii mei ascendisti. Requiescens accubisti leo, & quasi leona. Quis suscitabit eum? Nam iste forlus reuera ille leo est, quem non est qui exterreat, & iste implevit pascua speluncas suas, & cubile suum rapina, quia ad pascua, inquit, filii mei ascendisti, & ipse de semetipso. Ego, inquit, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. Igitur quoniam haec tenet sub nomine Ninive arguatur mundus de peccato, dicens: & Ninive quasi piscina aquarum, &c. pulchrum nobis est intelligere, quod mox arguat de iustitia dicens ad quam iuit leo, ut ingrederetur illuc, ubi subaudiendum est, & a Ninive, i. ab hoc mundo non est susceptus. Nam in hoc est iustitia dei, quod iuxta veritatem suam promissionis, quae ad patres facta est, Christus in hunc mundum venit, quo factum verax deus iustificatus est in sermonibus suis, & de hac iustitia mundus arguitur, quod eam non suscepit. Nam per ordinem dicta sequamur. Vbi est, inquit, habitaculum leonum, & pascua catulorum leonum. Cum multa sint vel fuerint habitacula Ninive, i. multae civitates huius mundi, quae & leonum & catulorum leonum & visorum & pardorum, omniumque ferarum seu bestiarum habitacula sine pascua meruerint dici, vnum tamen nominatim libere hic inquiri intelligimus habitaculum leonum, & vnam pascua catulorum leonum, ita ut & ipsum habitaculum certum sit nominatum, & ipsa leones sine catulis leonum quid egerint, & qui vel quoniam fuerint, non sit incognitum. Arbitramur namque quod ipsa fuerit Hierusalem, eadem ob causam recte dicta vel dicens Ninive, ob quam dicitur Sodoma & Aegyptus, sicut in Apocalypsi habemus. Et corpora, inquit, eorum ponent in platea civitatis magna, quae vocatur spiritualiter Sodoma & Aegyptus, ubi & dominus crucifixus est. Eandem, inquam, ob causam vocatur Ninive, & enim ipsa erat mundus, qui crucifixus dominus est gaudens, quemadmodum dixit discipulis suis: quia plorabitis & flebitis vos, mundus autem gaudebit. Quando iuit ad eam leo sine catulis leonis, ut ingrederetur illuc? Nimirum quoniam descendit de caelis & de gente illa incarnatus est verbum dei, videlicet leo & catulus leonis, i. deus fortissimus, & filius dei fortissimi, ut ingrederetur illuc, quod videlicet ipsa noluit, unde & ille dicit eis: Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluit. Leonis eiusdem sine catulis leonis quod vere sit vel fuerit fortitudo magna, breviter praedicatur, cum dicitur, & non est qui exterreat. Solus enim iste dicere potuit: Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. Quomodo iste leo cepit sufficienter catulis suis, & necavit leonem suum? Quomodo implevit pascua speluncas suas, & cubile suum rapina? Ad pascua, inquit, filii mei ascendisti, i. exaltatus es in cruce, infernum confregisti, & expoliasti, atque atrium illius fortis armati, tu fortior invadisti universa arma eius, in quibus confidebat, diripuisti, & spolia distribuisti. Cepit igitur leo sufficienter catulis suis, i. dicit Christus apostolis vel praedicatoribus suis, quibus ipse moriendo, & spiritu sanctum tribuendo, virtutem dedit, & viam fecit, quatenus per mundum universum ministerium expleteret eiusdem direptionis suae sine expoliationis. Cepit, inquam, sufficienter, quia nullus eorum defuit aut deerit, qui secundum propositum vocati sunt sancti, nullus oino deest, quin eosdem, quos praesciuit & praedestinavit conformes fieri sibi, vocet, iustificet atque magnificet. Quo autem & necavit leonem suum, vel quibus leonem suum? Nimirum vna leona, & multae eius leonae, vna est eius ecclesia, & multae quae per orbem sunt particulares ecclesiae, quibus quicquid incorporant, eo modo necantur, quae significat spiritus Petro dicebat: Surge Petre, occide & munda. Haec est pascua quae speluncas suas implevit, & haec rapina quae cubile suum implevit: speluncas, inquam, suas, i. mansiones quae in domo patris eius multae sunt, & cubile suum, i. paradysum delicias. Illic pascua suam deposuit, illic rapinam suam collocavit, pascua vtrumque iustam, & rapinam cum iudicio rapit, quia non aliena praedatus est aut diripuit, sed sua iniuste adempta, recte sibi restituit. Quis scilicet sit, latis ut dignum est, ut sese res habet acrimoniam per cunctationis huiusmodi per sentit, cum propter causam huiusmodi proclamans: Vbi est (inquit) habitaculum leonum, & pascua catulorum leonum eius. Quae intentione hic dictum putamus, ubi est? Duobus autem modis dicitur, ubi est. Alias

Leo Chrs. Gene. 49

Iohan. 12.

Quo Hier. v. 17 dicit Ninive. Apo. 11. Iohan. 16.

Match. 23.

Iohan. 12.

Luc. 11.

Roma. 9

Actos. 10.

Quaestio, ubi est, dicitur scilicet sit.

Alias quidem dum quis requiritur ut arguatur, velut cum Adā requirens dominus ait: ubi es, alias autem cum iudicio requiritur, ut iam non esse ostendat, quemadmodum in Iob dicitur: Si ascenderit visus in caelum superbia eius, videlicet impij, & caput eius nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdet, & qui eum viderant dicent: Vbi est? Velut somnium auolans non inueniet. Vtro libet horum modo hic dicat, nunc ubi est habitaculum leonum? Multum ad causam, quam praemisimus attinet. Veruntamen quoniam iam diximus Naum interpretari consolatorē & paracletum spiritum sanctum in hoc stare, ut arguat mundum de peccato & de iustitia & de iudicio, & delectat magis hoc sentire, quod dicendorum ubi est, iudicio requirat illud habitaculum leonum, & illa pascua catulorum leonum, pro eo quod leonem iam dictum venientem, ut ingrederetur illuc, leonem de tribu Iuda Chrs. cum videret eum quasi agnum, male susceperunt, tanquam leones & catuli leonum. Susceperunt me (ait) sicut leo paratus ad praedam, & sicut catulus leonis habitans in abditis. Leones illi pontifices, & catuli leonum pharisaei fuerunt. Habitaculum leonum civitas Hierusalem, pascua leonum templum opulentum. Ibi namque praedam de populo faciebant, & ob eandem causam ita pascua catulorum leonum, sicut recte dicta est, & erat illa domus spelunca latronum, & reuera ubi arguitur mundus, recte ipsa redargutio ab illa tali leonum habitaculo incipitur, quia veniens ad hunc mundum leo, de quo iam diximus: leo de tribu Iuda Chrs. suam illi habitaculo presentiam corporalem exhibuit, ut primum ingrederetur illuc, & deinde in omnes gentes poenitentia & remissio peccatorum praedicaretur in nomine eius. Fatui leones, & stulti catuli leonum, qui propositum illius avertere putaverunt, occidit illum, nam ille moriendo cepit sufficienter catulis suis, unde iam dictum est & de ipso quod habitaculo leonum tam sufficienter cepit, ut nullus deesset de omnibus quae habere voluit. Etenim crediderunt, inquit Lucas, quotquot praedinati erant ad vitam aeternam, igitur primo (ut iam dictum est) arguendum erat illud habitaculum leonum, & ita ut perditionis mundi sine iudicio, quo mundus iudicandus est per ignem, fieret exemplum. Hoc est quod cōfestim requisito, & quasi astante reo illo leonum habitaculo, talē edicit sententiam. Ecce ego ad te dicit dominus exercituum, & succendā visum ad fumum quadrigas tuas & catulos tuos comedet gladius. Exterminabo de terra praedam tuam, & non audietur ultra vox nuntiorum tuorum. Sententia haec iam dictum super illud habitaculum venit, & eventum eius totus orbis audiit. Ecce, inquit, ad te dicit dominus exercituum, quia ille dominus exercituum haec dicit, nisi ille leo, qui (ut iam dictum est) iuit ad eam, cui haec dicit: Nam ipse est dominus exercituum, & cōpetenter nunc seipsum nominavit dominum exercituum, dum dicit: ecce ego ad te, subauditur, venio cum exercitu Romanorum. Mei namque non solum exercitus angelorum, verum etiam exercitus hominum, exercitus cunctarum gentium mihi militans, etiam dum nesciunt, meaque voluntate faciunt, dum gens in gentem, & regnum cōsurgit aduersus regnum, miroque modo iustis iudicijs meis, non iusta, sed valde iniuste intentione sua feruunt. Ecce ego, inquam, ad te, non iam ut agnus, sicut prius in multitudine misericordiae, sed tanquam leo cum exercitibus suis, cum exercitibus Romanis, in ira & iusto furore. Talis ecce ego veniam ad te, & succendā visum ad fumum quadrigas tuas, & catulos tuos comedet gladius. Hoc ego faciam per manus exercituum meorum, per manus Romanorum. Quadrigas tuas, i. superbiam tuam, civitates tuas & omnia superbiae tuae instrumenta, ipsumque templum elationis tuae currum praecipuum succendā visum ad fumum, i. non ita ut extingatur, & remaneat semivivum, ut fieri solet, quando cōcurrentibus auxilijs, antequam cuncta deuoret, extinguitur incendium, sed ita ut omnibus cōsumptis, & materia deficiente morientis ignis, reliquiae cōuertantur in fauillam, & fumum videlicet secundum Sodomorum exemplum, de quibus ita scriptum est: Abraham autem cōsurgens mane, ubi steterat prius cum domino, intuitus est Sodomam & Gomorram, & vniuersam terram regionis illius, videlicet ascendit, tem fauillam de terra, quasi fornacis fumum. Sicut nullus fuit, qui extingueret Sodomam, vel propter quem deberet deus parcere illi regioni, egresso Loth cum suis, ita nullus erit, qui me succendere extinguat te, ad quam iui, & a qua recessi, & visum ad fauillam & fumum ardebis, & tunc catulos tuos, i. filios qui in te sunt, comedet gladius, i. cadent in ore gladii, & qui superferuerint, captiui ducentur in omnes gentes. Exterminabo de terra praedam tuam. Quam praedam tuam, nisi domum tuam, domum quondam meam, quam cum deberet vocari vel esse domum orationis, tu speluncam latronum fecisti. Illam talem praedam tuam ita exterminabo, ut non sit, ut non remaneat lapis super lapidem, qui non destruat. Et non audietur (ait) ultra vox nuntiorum tuorum. Nuntios, quos graece dicimus angelos, sacerdotes intelligimus, iuxta illud in Malachia: Labia sacerdotum custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius, quia ante